Vorhaben unter Umständen mit niedrigerer Renditeerwartung und damit mit moderaten Mieten realisieren.

• Der negative Residualwert kann als notwendiger Investitionszuschuss interpretiert werden, den ein Investor bzw.
Bauträger benötigt, um das Vorhaben vor dem Hintergrund der moderaten Mieten für ihn wirtschaftlich zu
realisieren.

• Dieser Betrag beläuft sich in Variante 1b auf ca. 6.642.000 € und in Variante 2 auf ca. 8.153.000 €. Die Beträge
können hierbei aber nur als grobe Anhaltspunkte dienen und insbesondere in Abhängigkeit der Art der
Grundstücksübertragung und den Vorgaben eines konkreten Investors abweichen.

• Seitens der öffentlichen Hand ist zu prüfen, ob ein Zuschuss in diesen Größenordnungen gewährt werden kann.

• Im nachfolgenden Kapitel wird untersucht, ob und wie dieser notwendige Zuschuss reduziert werden kann bzw. ob
das Projekt ohne die Einbindung eines externen Investors realisierbar ist. Dazu werden drei Optionen aufgezeigt.

Interpretation des Ergebnisses

Statische Wirtschaftlichkeitsanalyse

5002.04.2020

7 | Sensitivitätsanalyse und Optimierungspotenzial

|

5102.04.2020

Sensitivität: Variante 1b

Sensitivitätsanalyse und Optimierungspotenzial

Gesamtinvestitionskosten

Möglicher

Netto-Ankaufspreis* +10% +5% 0% -5% -10%

+10% -7.307.000,00 € -6.615.000,00 € -5.923.000,00 € -5.231.000,00 € -4.540.000,00 €

+5% -7.666.000,00 € -6.974.000,00 € -6.283.000,00 € -5.591.000,00 € -4.899.000,00 €

0% -8.026.000,00 € -7.334.000,00 € -6.642.000,00 € -5.951.000,00 € -5.259.000,00 €

-5% -8.385.000,00 € -7.694.000,00 € -7.002.000,00 € -6.310.000,00 € -5.618.000,00 €

-10% -8.745.000,00 € -8.053.000,00 € -7.362.000,00 € -6.670.000,00 € -5.978.000,00 €

Alle Parameter der vorhergehenden Berechnungen unterliegen in diesem frühen Projektstadium Annahmen, die mit
Unsicherheiten belegt sind.

Aus diesem Grund wird nachfolgend aufgezeigt, wie sich das Residuum unter Veränderung der wesentlichen
Parameter „Gesamtinvestitionskosten“ und „Netto-Ankaufspreis“ verhält. Selbst im dargestellten Optimalfall ist das
Projekt für einen Investor nicht ohne erhebliche Zuschüsse realisierbar.

*resultierend aus den Mieteinnahmen sowie der Netto-Anfangsrendite

|

Alle Parameter der vorhergehenden Berechnungen unterliegen in diesem frühen Projektstadium Annahmen, die mit